HACR

(bk. HACİR).

HACRİ
(ı.S~I)

Ebu Muhammed Abdullah
b. Muhammed b. Ali ei-Hacri

(ö. 591/1195)

Hadis ve kıraat alimi.

_j

_j

Zilhicce 505'te (Haziran 1112) Endülüs'
te Meriye:de (Aimeria) doğdu . İbn Ubey
dullah diye de bilinmektedir. Arap kabile
lerinden Hacr b. Zlruayn'a nisbetle Hacrl
ve Ruaynl. doğduğu ve ikamet ettiği yer
lere nisbetle de Meriyyl, Sebtl nisbeleriy
le anılır. Kurtuba (Cordoba) ve İşblliye (Se
villa) başta olmak üzere muhtelif şehirler
de birçokhocadan ders aldı . ŞaJ:ıilJ_-i Müs
lim'i Ebü Abdullah İbn Zügaybe'den, Ne
sal'nin es-Sünen'ini fakih ve hadis hafızı
Ebu Ca'fer Ahmed b. Abdurrahman el-Bit
rüd'den okudu. İşblliye hatibi diye anılan
kıraat alimi ve muhaddis Ebü'I-Hasan Şü
reyh b. Muhammed er-Ruaynl'den ve Ah
med b. Abdullah b. Salih'ten hadis ve kı
raat-i seb'a tahsil etti. Ayrıca Ebü'I-Ha
san İbn Mugis, EbQ Bekir İbnü'I-Arabl'
den ve daha pek çok hocadan faydalan
dı. 534 ( 1139-40) yılında kalabalık bir mec
liste ŞaJ:ıiJ:ı-i Bulj{irfyi Şüreyh b. Muham
med' e okudu.

· Hacrl'den hadis ve kıraat okuyanlar ara
sında Ebü'I-Hattab İbn Dihye ei-Kelbl. Mu
hammed b. Hasan İbnü'I-Gazl, Muham
med b. Muhammed ei-Yahsubl, Muham
med b. Ubeydullah ei-Mürsl, İbnü's-Saf
far ei-Kurtubl ve Abdurrahman b.

HACU-yi KiRMANi
( ..si~.f" ı.S~f~)

Ebü'I-Ata Kemalüddin Mahmud
b. Ali b. Mahmud Mürşidi-yi Kirmani

(ö. 753/1352)

İranlı şair.

-,

_j

20 Zilhicce 689'da (24 Aralık 1290) Kir
man'da doğdu. Asıl adı Mahmud olup şiir
lerinde "hace" kelimesinin küçültmeli is
mi olan "HacQ" mahlasını kullanmıştır.
Nahlbend-i şuara, Hallaku'l-meanl. Meli
kü'l-fudala lakapları, Mürşidl ve Kirmanl
nisbeleriyle anılır. Eserlerinden iyi bir öğ
renim gördüğü, özellikle astronomi ala
nında geniş bilgi sahibi olduğu anlaşılan
HacQ tahsilini muhtemelen Kirman'da
tamamladı. Daha sonra büyük bir ihtimal
le kıtlık ve huzursuzlukyüzünden Kirman'
dan ayrılmak zorunda kaldı . Şlraz'a gi
den Hacü buradan KazerQn'a geçti. Ora
da Mürşidiyye tarikatı şeyhlerinden Eml
nüddin Muhammed-i KazerQnl'ye, bir
süre sonra Simnan'a giderek Alaüddevle-i
Simnanl'ye intisap etti. 718-737 (1318-
1336) yılları arasında Irak-ı Arab, HQzis
tan, Azerbaycan, Bağdat, Mısır, Suriye ve
Filistin'i gezdi. 732'de (1331-32) Bağdat'
ta bulunduğu anlaşılan HacQ, burada yaz
dığı Hüma vü Hümayun adlı eserini İl
hanlı Hükümdan EbQ Said Sahadır Han'a
sunmak üzere dört yıl sonra Tebriz'e git
ti; ancak sultanın öldüğünü öğrenince ese
ri onun yerine geçen Arpa Han'a (ö. 736/

1335) takdim etti. Arpa Han'ın katline da
ir mersiye yazdığına bakılırsa HacO'nun
1335 yılında Tebriz'de bulunduğu söyle
nebilir. HacO'nun bu arada, İran körfezin
de Hürmüz adası ve CerQn'a (Benderab
bas) gittiği, bu ülkenin Şah-ı Hürmüz ola
rak tanınan hükümdan Tehemten b.
Turan Şah'a yazdığı manzum bir mektup
tan anlaşılmaktadır.

738 (1337) veya 739 (1338) yılında Kir
man'a dönen HacQ hayatının son yıllarını
Kirman ve Şiraz'da geçirdi. Şiraz'da vefat
eden şairin mezarı İsfahan ile Şiraz ara
sındaki Allahüekber Boğazı'ndadır.

Hacu-yi Kirmanl, yazdığı şiirler karşılı
ğında aldığı caizelerle geçinen bir şairdi.

Kaside, gazel, kıta, terciibend, terkibibend
ve ruballerden oluşan 9000 beyitlik diva
nı "Sanayiu'l-kemal" ve "Bedayiu'l-cemal"
adıyla iki bölüme ayrılmıştır. Birinci bölüm
deki gazeller "Seferiyyat ve Hazeriyyat",
ikinci bölümdekiler "Şevkiyyat" adlarıyla
anılır. Eser Süheyll-yi Hansari tarafından
yayımlanmıştır (Tahran 1336 hş ). 2. Hü
ma vü Hümayun. 732 (1332) yılında aru
zun mütekarib vezninde yazılan 4407 be
yitlik bu mesnevi Bombay (1289/1872) ve

Tahran'da (1348 hş . ) basılmıştır. 3. Meş
nevi-i Gül ü Nevruz. Nevruz adlı bir şeh
zade ile Rum kayserinin kızı Gül arasında
ki aşkı anlatan hezec veznindeki 5302 be
yitlik bu mesnevi 742'de ( 1342) kaleme
alınmış olup Kirman ileri gelenlerinden
Taceddln-i lraki adında birine ithaf edil
miştir.